
Nové příspěvky obcím pro rok 2017 
Co se týká roční výše a pravidel poskytování příspěvku obcím, navrhovaná právní úprava rovněž 

v podstatné části navazuje na stávající právní úpravu obsaženou v nařízení vlády č. 416/2002 Sb.  

Vymezení dotčených obcí, které mají na příspěvek nárok, vyplývá z ustanovení § 117 atomového 

zákona. Bude se tedy jednat o obec, na jejímž katastrálním území je  

• stanoveno průzkumné území pro ukládání radioaktivního odpadu v podzemních prostorech,  

• stanoveno chráněné území pro ukládání radioaktivního odpadu v podzemních prostorech,  

• povoleno provozování úložiště radioaktivního odpadu. 

Co se týká obce, na jejímž katastrálním území je stanoveno průzkumné území, přičemž zároveň na 

tomto území není stanoveno chráněné území, tato obec obdrží z jaderného účtu, na základě 

rozhodnutí vydaného Správou příspěvek ve výši 600 000 Kč ročně, a dále příspěvek ve výši 0,40 Kč 

ročně za každý m2 katastrálního území obce, na němž je průzkumné území stanoveno. Tento 

příspěvek převede Správa v prvním roce do 3 měsíců ode dne vydání rozhodnutí o stanovení 

průzkumného území a dále v prvním pololetí roku. 

V případě průzkumného území spočívá změna oproti předchozí právní úpravě v navýšení příspěvku 

z částky 0,30 m2 na 0,40 Kč ročně za každý m2 katastrálního území obce, na němž je průzkumné 

území stanoveno. Důvodem je snaha zvýšit motivaci obcí k akceptaci průzkumných prací, jakož i 

přispět obcím k jejich žádoucímu rozvoji pro případ budoucí realizace výstavby hlubinného úložiště 

v dané lokalitě.  

Co se týká obcí, na jejichž území je stanoveno chráněné území, má příspěvek obci činit částku ve výši 

600 000 Kč ročně, a dále příspěvek ve výši 0,60 Kč ročně za každý m2 katastrálního území obce, na 

němž je chráněné území stanoveno. 

Obci, na jejímž katastrálním území bylo stanoveno chráněné území, má rovněž nárok na jednorázový 

příspěvek z jaderného účtu ve výši 50 000 000 Kč, přičemž je výslovně stanoveno, že nárok na tento 

jednorázový příspěvek mají i obce, na jejichž katastrálním území bylo stanoveno chráněné území před 

nabytím účinnosti navrhovaného vládního nařízení. Zároveň je stanoveno, že v kalendářním roce, v 

němž byl obci poskytnut jednorázový příspěvek, nelze poskytnout pravidelný každoroční příspěvek. 

Výše tohoto jednorázového příspěvku je dána atomovým zákonem, tudíž nařízení vlády tuto výši 

pouze přebírá.  

Jak plyne z výše uvedeného, oproti předchozí právní úpravě má dojít k určité změně koncepce 

vyplácení příspěvku obcím, na jejichž katastrálním území bylo povoleno provozování úložiště 

radioaktivního odpadu, neboť podle stávající právní úpravy mají obce nárok pouze na pravidelný roční 

příspěvek v paušální výši 4.000.000,- Kč, bez ohledu na množství ukládaných radioaktivních odpadů. 

Nově se tedy bude roční výše příspěvku odvíjet i od počtu m3 ukládaného odpadu.  

Stávající právní úprava v nařízení vlády č. 416/2002 Sb. musí respektovat omezení obsažené 

v zákoně č. 18/1997 Sb., podle něhož příspěvek z jaderného účtu činí nejvýše 4.000.000 Kč ročně, 

� 	1



když toto omezení v atomovém zákoně již chybí, navíc, jak již bylo uvedeno, v případě jednorázového 

příspěvku ve výši 50 000 000 Kč obci, na jejímž katastrálním území bylo stanoveno chráněné území, 

vyplývá jeho výše přímo z atomového zákona. 

V případě obcí, na jejichž katastrálním území je provozováno úložiště radioaktivních odpadů, má činit 

příspěvek z jaderného účtu částku 4 000 000 Kč ročně. V tomto směru má zůstat stávající výše 

příspěvku zachována. Kromě toho mají mít obce nárok na příspěvek ve výši 10 000 Kč za každý m3 

uloženého odpadu v daném roce. Tím má dojít k navýšení výše příspěvku obcím, přičemž má být 

zohledněna míra reálného využívání jednotlivých úložišť radioaktivního odpadu a s tím spojeného 

zatížení dotčených obcí v souvislosti s provozem úložiště.  

Povinnost použít příspěvek na obecně prospěšné účely a povinnost informovat Správu o způsobu 

jeho využití zůstávají zachovány.  

Lokalita Obec Zásah PÚ na území 
obce v km2

Příspěvek dle návrhu 
NV 

Čertovka (Blatno)

Blatno 13,424151 5 969 660

Lubenec 9,499686 4 399 874

Tis u Blatna 4,787860 2 515 144

Žihle 1,359414 1 143 766

Celkem lokalita Čertovka 29,071111 14 028 444,40

Magdaléna 
(Božejovice)

Jistebnice 17,437767 7 575 107

Nadějkov 4,785981 2 514 392

Božetice 1,349120 1 139 648

Celkem lokalita Magdaléna 23,572868 11 229 147,20

Horka (Budišov)

Hodov 9,600379 4 440 152

Rohy 5,371884 2 748 754

Oslavička 3,414927 1 965 971

Budišov 2,928363 1 771 345

Nárameč 2,254690 1 501 876

Vlčatín 1,865850 1 346 340

Osové 1,034598 1 013 839

Rudíkov 0,990977 996 391

Oslavice 0,798283 919 313

Celkem lokalita Horka 28,259951 16 703 980,40

Čihadlo (Lodhéřov)

Lodhéřov 14,878511 6 551 404

Deštná 5,213349 2 685 340

� 	2



Čihadlo (Lodhéřov)
Světce 3,642110 2 056 844

Pluhův Žďár 2,356508 1 542 603

Celkem lokalita Čihadlo 26,090478 12 836 191,20

Březový potok 
(Pačejov)

Chanovice 6,579339 3 231 736

Velký Bor 8,562038 4 024 815

Pačejov 2,924166 1 769 666

Maňovice 2,829812 1 731 925

Olšany 1,353224 1 141 290

Kvášňovice 0,864983 945 993

Celkem lokalita Březový potok 23,113562 12 845 424,80

Hrádek (Rohozná)

Rohozná 7,184791 3 473 916

Nový Rychnov 6,074868 3 029 947

Milíčov 2,968314 1 787 326

Hojkov 4,308423 2 323 369

Cejle 2,020374 1 408 150

Dolní Cerekev 1,755480 1 302 192

Celkem lokalita Hrádek 24,312250 13 324 900,00

Kraví hora

Střítež 5,775041 2 910 016

Drahonín 3,474158 1 989 663

Moravecké Pavlovice 3,427197 1 970 879

Bukov 1,830774 1 332 310

Věžná 2,168012 1 467 205

Sejřek 0,330972 732 389

Milasín 0,069181 627 672

Olší 0,033889 613 556

Celkem lokalita Kraví hora 17,109224 11 643 689,60

� 	3


